Aggiungiamo per ultimo che quando il Pizolpassi, in cui la sete di sapere non era ancora agguagliata, se ne giudichiamo da quel che Coluccio di lui scriveva alquanto più tardi a Bernardo da Moglio (v. ep. XII di questo libro), dalla solidità della dottrina e dalla maturità dell' ingegno, scrisse al nostro per sottoporgli i filosofici quesiti, de' quali nella presente è offerta accolta soluzione, ei si trovava a Bologna, dove risiedeva ancora sei mesi dopo.

potes sine dubio vivere sine veritatis usu non solum tunc cum scribis, sed etiam dum illa cogitas atque dicis. vite quidem nostre duratio ex usu veritatis non pendet; quandoquidem contingit iuvenibus multotiens uti mendacio, cui cum veritate nullum omnino  
 5 commercium nullaque consensio sit. opponuntur enim privative cum ratione quadam contradictionis. simul enim de eodem eodemque respectu non credo dici posse quicquam, quod simul verum et falsum sit; usque adeo se contraria oppositaque ratione velut e regione respiciunt. verum quia nichil falsum est, nisi  
 10 quoniam vere falsum est, nec aliquis veritate non utitur, nisi verum sit quod veritate non utatur, videtur hoc respectu sine veritatis usu degi non posse nec falsum aliquid affirmari. sed hec sophisticis, quorum est talia querere, dimittamus. puto quidem dubitationem tuam esse nunquid alicui sit possibile in hac con-  
 15 versatione mortali vivere prorsus absque eo, quod semper utatur veritate; quoniam, ut inquit Comicus:

Obsequium amicos, veritas odium parit (1).

et si veritate semper uti possit aliquis nunquamque dicere falsitatem, quomodo verum erit Prophete regalis oraculum: ego dixi  
 20 in excessu meo: omnis homo mendax? (2) si verum enim est quod omnis homo mendax, nullus omnino semper utitur veritate, licet in hoc vite salo degens sit. scio quod a nobis non solum sumus non utentes veritate, sed, quod plus est, omnino mendaces. si veritas in nobis est et ipsa cogitantes, loquentes aut scribentes  
 25 utimur, non ex nobis, sed ex Deo est. nam licet omnis absit intentio machinatioque fallendi, subeunt tamen errores, ut necessitates omittam, quibus putantes verum dicere, dum aliis credimus, vel ab improbis falsi sumus aut per intellectum aliqua rationis apparentia decipimur et ad veritatis solidum non venimus, non  
 30 utimur veritate; ut, licet mendaces non simus, quoniam dolus abest, veritatem tamen, sicut volumus, non dicamus. sed fac te coniectum; ut sunt condiciones hominum et fortune; ut alicui

Or ciò è senza dubbio possibile, perchè la durata dell'esistenza nostra non dipende dall'uso della verità.

Vero è che sillogizzando non sarebbe difficile dimostrare il contrario;

ma queste sottigliezze non appagherebbero Francesco, il quale vuol invece sapere se nel mondo viver si possa senza usare sempre la verità,

posto che questa sia più e più volte di documento e chi la rispetta e che il Profeta ne nieghi l'esistenza, quando afferma che ogni uomo è mendace.

In realtà la verità di cui noi usiamo non deriva da noi, ma da Dio,

e quand'anche non si voglia scostarsene, ci si ritrova spesso nell'impossibilità di farlo, sedotti come siamo da errori e da fallaci apparenze; onde, pur non essendo mendaci nell'intenzione, lo siamo nel fatto.

23. *G<sup>1</sup> omette est e per omnino scrive miulmo*

(1) TERENT. *Andria*, I, 1, 41.

(2) *Psalm. CXV*, 11.

Supponga in vero Francesco che dinanzi a qualche principe debba testimoniare su qualche cosa di cui la verità sia odiosa a manifestare.

Si piegherà egli alla necessità di mentire o preferirà, dicendo il vero, esporsi a contumelie e sevizie?

Aristotele aveva suggerito d'attenersi al primo partito con Alessandro, al discepolo suo Callistene,

ma poiché costui volle invece parlar aperto e schietto il vero al conquistatore macedone,

scontò col capo l'audacia;

come la pagò colla vita anche Clito.

Ciò non di meno in somma è da ritenere che senza verità non sia lecito il vivere,

domino servias, qui solent assentationibus delectari, quorum delicatas aures offendere non incomodum modo, sed stultum, imo periculosum est. quid facies in alicuius assentationis testimonium a blandiloquis allegatus vel interrogatus a domino pertinax veritatis custos? an offendes dominicas aures vel auctoritatem assentantium odiosa, quam noveris, veritate? morem illis, quibus servias cum quibusque verseris, oportet geras vixque fieri poterit, imo vitare non poteris, quin cum perversis non pervertaris<sup>(1)</sup>. quid enim si tardum aut tacitum imperiosa vox cogat intonans: vel dic vel accipe calcem?<sup>(2)</sup> expectabisne Gnatonicorum turba circunseptus contumelias aut verbera prius quam causam nociture deseras veritatis? vide, precor, quid Aristoteles precepit suo discipulo Callistheni, cum proficisci vellet ad Alexandrum. moneo te quidem, ait, ut cum ipso vel raro vel iocundissime loquaris<sup>(3)</sup>. qui si fuisset, ut decuit, salubris iussionis auditor et memor, non reprehendisset regem elatum victoriis divinos postulantes honores et persicas adorationes exigentem utentemque veste barbarica et effeminatis regis cultibus gaudentem, et ad Macedonice severitatis ac humani status moderationem increpans revocasset. quo quidem irati regis imperio primum carceribus clausus, demumque fictis criminationibus ad mortis supplicium damnatus est<sup>(4)</sup>; ut scias vel dominis assentandum esse vel vera penes eos loquentibus moriendum. possem in hoc et aliorum plurium memoriam facere, qui regibus ob veritatem iratis displicere vel eis furentibus, miseranda victima, iacuerunt. Clytus enim Alexandro furenti, quoniam res gestas Philippi patris eius amplissimis in convivio laudibus celebrabat, quasi paterna commendatio filii detractio foret, tantum fellis ireque commovit, quod regio telo confossus occubuit et convivalem alacritatem innocui sanguinis aspersione turbavit<sup>(5)</sup>. ad summam tenendum censeo conversationem mortalium esse sine veritatis usu non posse, quan-

5. *M*<sup>2</sup> offendens 6. *G*<sup>2</sup> assentationes

(1) II *Reg.* XXII, 27.

(2) *IUVEN. Sat.* III, 295; ma il testo « aut », « aut ».

(3) *VAL. MAX.* op. cit. VII, II, ext. I I.

(4) Cf. *Q. CURT. RUFII* op. cit. VIII, VIII, 21; *IUSTIN.* op. cit. XV, III, 3.

(5) Cf. *Q. CURT. RUFII* op. cit. VIII, I, 28 sgg.; *IUSTIN.* op. cit. XII, VI, 3.

doquidem assentatores etiam et mendaces sic veritatem occu-  
 lunt, quod, quoniam eam sibi conducere non putant, ipsam sub-  
 tegant et ad studium oblectationis abscondenda, sicut experientia  
 docet, indigeant veritate; nec possit aliquis sic veritate non uti,  
 5 quin relinquat et efficiat verum esse quod tunc non utatur ve-  
 ritate. siquidem quicquid facimus aut dicimus verum est nos  
 dicere vel facere; nec dissimulari potest ista veritas vel vitari;  
 quoniam, ut inquit Augustinus, omne verum a veritate verum  
 est<sup>(1)</sup>. non utentes igitur veritate verum est veritate non uti;  
 10 quod si non detur, utantur veritate necessarium est. adde quod,  
 licet possimus tam veritatem dicere quam falsitatem, possumus  
 esse tacentes aut dormientes, nec verum dicere nec falsum. horum  
 tamen trium connexa veritate semper utimur. verum enim sem-  
 per est, nec verum vel falsum dicere vel omnino neutrum, cum  
 15 ea non facinus, cogitare. et ut intelligamus terminos, plus est  
 uti quam dicere. dicentes enim verum utimur veritate; falsi-  
 tatem vero proferentes non dicimus veritatem; una tamen utimur  
 veritate, quoniam vere falsum dicimus, non veritatem enunciamus;  
 ut quoquo te verteris, nichil dicere possis, licet falsum sit, quin  
 20 veritate etiam non utaris.

Quod si requiras, quamcunque vite rationem elegerimus, an  
 eam sine veritatis usu tenere possimus, latior questio est. forte  
 quidem si discedamus ab illius veritatis usu, quo, sicut probatum  
 est, absolvi non possumus, etiam si falsa dicamus et uti veritate  
 25 solum ad dicendi restrinxerimus rationem, ad hoc declarandum  
 longissimi tractatus examine foret opus. verum si virtuosam  
 vitam consideramus et ad eius veram, germanam et solidam ve-  
 nerimus rationem, credo sine continuo veritatis usu talem vitam  
 conservari non posse. siquidem quicquid a veritate decedit falsum  
 30 est, vitiosum est; nec virtuose vite potest quomodolibet convenire.  
 in huius enim vite institutione et integritate nefas est, ut inquit  
 Socrates, vel occuluisse veritatem vel concessisse mendacium. sin

giacchè gli stessi  
 adulatori ed i bu-  
 giardi, pur studiando  
 di celarla o di  
 svisarla, ne ricono-  
 scono l'esistenza;

e siccome tutto ciò  
 che è vero è tale,  
 perchè dalla verità  
 deriva, ne conse-  
 gue che, pur con-  
 cullando il vero,  
 essi lo usino e lo  
 confessino.

Si può del resto  
 non dire nè il vero  
 nè il falso.

Ed è pur da stabi-  
 lire una differen-  
 za tra il « dire » e  
 l' « usare » la ve-  
 rità; essendo que-  
 sto più efficace che  
 quello;

in ogni modo non  
 si può far a meno  
 d'usare del vero.

Chè se si entras-  
 se a discutere la  
 possibilità di se-  
 guire un dato mo-  
 do di vivere, ab-  
 bandonando l'uso  
 della verità, sareb-  
 be necessaria più  
 larga trattazione;

ma ove si restringa  
 invece il dubbio  
 alla vita virtuosa è  
 da ritenersi impos-  
 sibile priva del  
 vero,

3. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> obelationis 11. M<sup>2</sup> dà tam aggiunto in interlinea.

(1) Veramente il santo dice: « omnis In Ioh. Evang. tract. CXXIV, cap. I, tr. v,  
 « verax a veritate verax est »; cf. s. AUG. § 1 in Opera, III, par. 11, col. 1414.

chè se poi della vita viziosa, dominata dall'ambizione e dalla cupidigia, si tratta, chi non sa che il vero soffire duri maltrattamenti in essa?

Come senza offender la verità le cose vegali potrebbero ad esempio essere sorgente di lucro?

Troppo ardua impresa sarebbe narrare gli inganni a cui gli uomini ricorrono per conseguire gli intenti loro

e c'è da vergognarsi a rammentare quale fucina di frodi sia la curia romana, che Francesco ha già avuto occasione di frequentare.

Si aggiunga che contro il vero congiura anche fortemente la superbia,

poichè chi si lascia da lei dominare non conosce più se stesso.

autem de vita querimus vitiosa, in qua dominatur ambitio, versatur cupiditas et omnis humanorum actuum deformitas incubat et locum habet, qui nescit ipsam transigi non posse, quin veritas in plurimis non ledatur, quandoquidem summum nefas est mendacium nec per veritatem semper possumus id quod cupimus adipisci? quis enim, 5 si per rerum venditionem lucrum querat, semper uti potest aut utitur veritate? quis rerum venalium vitia dicat aut, si dixerit, quis emptorem poterit optato precio reperire? quis ambientium non multa fingit, non multa dissimulat, multa negat? nolo, quia non possem, fallacias hominum, dum optata nituntur consequi, 10 brevitate quam epistola desiderat explicare. quotidie quidem omnibus inter agendum occurrit, ut per veritatem non possint ad id quod appetunt pervenire; vel mutandus est intentionis finis vel impediens veritas deserenda dissimulatione veritatis vel assertionem mendacii. pudet reminisci pudetque scribere quot et 15 quanta per Romanam curiam, in qua versatus es, discurrunt hinc inde mendacia; quid ambientes fabricent, quid etiam ambitionum fautores, dum promissa vel data respiciunt, mentiantur. nichil, crede michi, iustum, nichil sanctum apud illos est, quos radix malorum omnium, cupiditas (1), ducit. stulticiam reputant 20 ad illa que cupiunt, si possint, per nefas etiam non venire. additur et caput vitiorum omnium superbia, que sic mentes quas occupaverit effert, quod sui primum et omnium aliorum faciat oblivisci. qua ratione noster Cicero vult in *Synonymis* quod superbus ac semet ignorans penitus idem sint (2); idem quidem 25 non nomine, sed re, non voce, sed significati descriptione. hoc etiam sensu M. L. Anneus Seneca dixit in *Thyeste*:

Illi mors gravis incubat,  
Qui notus nimis omnibus,  
Ignotus moritur sibi (3).

notus enim nimis omnibus dicitur qui se cognoscentibus nimis odio est; ignotus autem sibi qui superbus est, que duo de ty-

2. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> humaniorum 16. G<sup>1</sup> est; ma il t sembra cancellato.

(1) S. PAUL. I *Tim.* VI, 10.

lib. XI, p. 431 di questo volume.

(2) [CIC.] *Synonym.* s. v. superbus. E cf. la nota all' ep. xxiii del

(3) SENEC. *Trag.* *Thiest.* 401-403.

rannis et eorum vita, quam ibidem detestatur, vera sunt. sed ad propositum redeamus. vitiosa vita per concupiscentias oculorum et carnis ac superbiam spiritus vadit, que sine mendaciis vix esse possunt, imo, quo verius loquar, omnino non sunt. componitur  
 5 et ex his duobus vite rationibus una vita, non quod in aliquo possint esse virtus et vitium, que sint opposita, sed ea que sibi privative vel contradictionis obiectu non contrariantur. fuit in Caio Cesare dictatore, L. Cesaris filio, mirabilis et summa clementia, fuit et ingens ambitio, fuit et in eodem etiam ab hostibus  
 10 laudata sobrietas, fuit et in ipso etiam ab amicis reprehensa libido; unde fertur dixisse Cato nullum qui sobrius esset preter Cesarem aliquando rempublicam invasisse<sup>(1)</sup>. sunt et militaria cantica, que triumpho tempore sue referuntur cecinisse cohortes:

Urbani, servate uxores; mechum calvum adducimus:

15 Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumpsisti mutuum<sup>(2)</sup>.

hanc igitur vitam, que comunior est vitiis virtutibusque composita, si tamen vera virtus est, que cunctis virtutibus non completur, sine veritatis usu duci posse non credo. denique, ut aliquando concludam, quoniam sine cunctarum virtutum actibus  
 20 vita nostra mors est, non inconvenienter auctores egregii voluerunt veritatem esse vite, que in se continet omnem virtutem; quam non solum uti veritate et sine veritatis usu non posse subsistere certum est, sed veritatem esse vite constat. ceterum veritas sive verum considerari potest in re, que sit subiectum  
 25 veritatis et in qua fundatur verum et velut ens quod precedit hanc de qua perquirimus veritatem. quo sensu verum est id quod est; veritas autem eius quod est vel non est enunciatio est. nam, ut inquit Philo soph us, verum dicimus, cum dicimus esse quod est vel non esse quod non est<sup>(3)</sup>. et quoniam sine rebus  
 30 multis et usu rerum, quibus ut vivamus opus est, vita non dicitur, certum est hoc sensu, ex quo res omnis veritas quedam est, quia vere necessaria, nos uti quo vivamus dumque vivimus

32. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> necessario*

(1) Sueton. C. Iul. Caes. LIII.

(2) Id. ib. LI; i versi de' legionari son riferiti qui secondo la vulgata; ne' co-

dici più antichi il 2° suona difatti: « Aurum in G. effutuisti: at hic s. m. ».

(3) Aristot. *Metaphys.* III, VII, 1.

Dalla vita virtuosa però e dalla viziosa

esse fuori un tenor misto di vita in cui le virtù ed i vizi coesistono senza distruggersi a vicenda, come è il caso per Giulio Cesare, che a grandi qualità accoppiò ingenti brutture

Però anche questa vita, mescolata di bene e di male, se il bene è realmente bene, non può esser condotta senz'usar della verità, la quale insomma è a dire la vita, perchè racchiude ogni virtù; e vita senza virtù non è vita, ma morte.

Posto poi che la verità possa dirsi l'enunciazione di ciò che è o che non è,

ne consegua che essa sia alla vita speculativa indispensabile, così che senz'essa non si possa nè insegnare nè apprendere.

Che se poi veniamo alla vita attiva, come riuscirebbe possibile condurla quando la verità ne fosse esiliata?

Chi volesse far ciò, distruggerebbe d'un colpo l'uman-conorzio.

Chè se, per esempio, intendesse Francesco recarsi da Bologna a Firenze ed, ignorando il cammino, fosse da altri avviato in contraria direzione e non mai del suo errore lo ammonisse, quando arriverebb'egli a Firenze?

E dato che vi giungesse senz'averla mai veduta e niuno gli rivelasse qual'ella fosse, come saprebbe d'esservi pervenuto? La verità è dunque tanto necessaria alla vita quanto il quotidiano alimento.

Rispetto all'altro quesito quale sia maggiore delle due virtù la carità o la verità, se esse si considerano come facenti parte dell'essenza divina, sono da ritenere pari di grado;

veritate. veritas vero, que enunciatio est, qua dicimus esse quod est vel non esse quod non est quaque veraces sumus et dicimur, si vitam speculativam elegerimus, adeo necessario cadit in usum nostrum, quod sine ea nec docere possumus nec doceri. nam et multi, quibus a nativitate vocis usus non est, nutu signisque loquuntur, interrogant et respondent et multarum rerum ac passionum voluntatumque suarum veritatem exprimunt et percipiunt aliarum. activa vero vita quomodo transigi potest, si tollas usum et commercium veritatis; si cum declarari velimus de quacunque re, quam nesciamus, vel omnino non detur responsio vel contingat semper mendacium responderi? crede michi, tollatur humana societas necessarium est, si sustuleris omnimodo veritatem. nam, ut cetera sileam, fac te venire velle Florentiam. cum iter nescias et ipsam non cognoveris civitatem, interrogabis vicinum vel alium quenpiam, ut doceat te quamnam civitatis Bononie portam profecturum Florentiam comodius sit exire. portam Gallerie dicat<sup>(1)</sup>. perseveransque postquam portam fueris egressus, interrogas obvios an illud iter Florentiam ducat, cunctique respondeant et hortentur ut optimum iter, quod inceperis, prosequaris; quando credis te Florentiam perventurum? fac autem te nunquam vidisse Florentiam et urbem istam, quenam sit, modis omnibus ignorare facque te florentinam ianuam attigisse. si cuncti mendacium dixerint, quando cognosces te contigisse Florentiam? crede michi, Francisce, nos usu panis ad vitam minus quam usu veritatis, si cuncta perspexeris, indigere.

Que vero maior virtus censenda sit caritas an veritas, quod est alterum tuum quesitum, dicendum censeo quod, cum Deus utraque virtus sit et se maior esse non possit et infinitum omnino sit, quod non recipit magis aut minus, si de caritate vel veritate, que Deus est, queritur, penitus sunt equales. idem enim Deus

7. *G<sup>I</sup> per ac dà et* 9. *M<sup>2</sup> G<sup>I</sup> omettono cum* 26-27. *Vi ha qui una grossa sconcordanza che non tolgo di mezzo, sospettandola dovuta a sbadataggine del S. stesso.*

(1) Una delle porte di Bologna, e precisamente quella che è rivolta a tramontana, la quale fu fabbricata nel secolo XIV nel borgo omonimo:

cf. GHIRARDACCI, *Della hist. di Bologna*, lib. XX, II, 68; G. GOZZADINI, *Le mura che cingono Bologna*, Bologna, 1881, p. 18.

immensus et eternus, omnipotens, incomprehensibilis et inenarrabilis est et caritas ac veritas est; dicente verbo Domini, sicut apud theologum Iohannem legitur: ego sum via, veritas et vita <sup>(1)</sup>. quod caritas autem Deus sit, idem Christi prece testatur, dicens

5 ex persona sua: Deus caritas est et qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo <sup>(2)</sup>. verum loquendo de veritate, qua dicimus esse quod est et non esse quod non est, si latitudinem ambitus consideremus, maior sine dubio veritas atque diffusior caritate reperietur. ipsa quidem veritas etiam dicitur de non

10 ente; caritas autem et dilectio non potest ad id esse quod non est, ut hac ratione maiorem esse veritatem oporteat nos fateri. adde quod caritas non extenditur nisi solum ad Deum, quem debemus diligere propter se, necnon et ad proximum, quem debemus diligere propter Deum; veritas autem omnium rerum est, sive sint

15 inanimés sive viventes, ut nulla ferme comparatio sit veritatis ad caritatem, si solum inspicimus quantum utraque comprehendat. si vero potentias anime consideremus et unde vel ista vel illa procedat, inveniemus veritatem rectitudinem quandam et adaequationem esse concipientis atque dividens intellectus ad res, de

20 quibus intelligimus nunquid sint quidque vel quales debeant reputari; que quidem omnia actus sunt intellectus anime, que naturaliter scire desiderat, ut est notum. dilectio vero et caritas actus est voluntatis et rationis. an autem intellectus sit nobilior voluntate, que tam intellectui precipit quam aliis anime poten-

25 tiis, que partis vegetative non sunt, illi viderint, quibus persuasum est intellectum prestare, imo preexisteré voluntati, cum longe magis nobile sit omne quod precipit quam quod obedit et agens omnino quam patiens. intellectus enim adeo segnis est et iners, quod per semetipsum semper iacet. nam primus eius actus est,

30 quem a sensibus speciebusque sensibilibus excitatur, quod omnino patientis est. secundus autem est compositionis rationisque discursus, quod facere non potest, nisi voluntas imperaverit et semper astiterit discurrenti; ut quotiens voluntas non precipiat vel ab ur-

ma ove si tratti di quella verità per cui si distingue ciò che è da ciò che non è, dovessi senza dubbio stimar più grande e diffusa la verità della carità.

Quella abbraccia difatti tutto quanto esiste al pari che l'inesistente,

a non s'appunta in Dio solo, come la carità fa, ma abbraccia tutte le cose animate ed inanimate.

Se poi si considerino le potenze dell'anima, vedremo la verità procedere dall'intelletto,

la carità invece dalla volontà e dalla ragione.

Or chi affermi che l'intelletto è più nobile della volontà, cosa che a lui non sembra rispondere al vero,

2. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> sic

(1) S. IOHANN. XIV, 6.

(2) I IOHANN. IV, 16.

gendo desistat, intellectus noster penitus nichil agat. nam et obiectum sensibile parum agit, nec per se potest intellectum possibilem actuare, si voluntas iubens semper intellectui non assistat; que si mentem fixam ad aliquid teneat, nichil preter illud intelligere valeat vel sentire, quod patris Augustini constat exemplo. 5  
refert enim in libris De Civitate Dei se vidisse quendam devotissimum sacerdotem, qui, cum oraret, adeo rapiebatur, quod stimulus ad sanguinis effusionem usque confossus nullum omnino signum ostenderet sentientis<sup>(1)</sup>. sed, ut ad proposita redeam, concepta veritas actus est intellectus; dilectio vero vel caritas 10  
actus est rationis et voluntatis. nemo vero michi probaverit intellectum nobiliorem esse voluntate et ratione, sicut excellentior et omnino non est obediens imperante, servus libero, quique semper cogitur eo qui libere semper agit. adde quod ad meritum rerum omnium noticia et etiam ipsius Dei cognitio et omnium 15  
perceptio veritatum, si recte respicias, nichil facit. sola namque caritas Dei et proximi cum Dei gratia meritorium actum reddit; unde verissime dicit Apostolus, imo Sanctus Spiritus ore Pauli: si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, caritatem autem non habeam, nichil sum<sup>(2)</sup>. est enim 20  
veritas sine dubio virtus, sed intellectualis. veritas autem doctrine, quoniam est ad alium, moralis quidem etiam virtus est. ipsa vero caritas moralis est et, quod morales intellectualesque virtutes transgreditur, theologica, cuius proprietas et dignitas ceteris virtutibus antecellit. nec solum est dignitate maior moralibus virtutibus et veritate doctrine, sed etiam duratione. quare scriptum est: nunc autem manent fides, spes, caritas: tria hec. maior autem horum est caritas<sup>(3)</sup>. et paulo superius: caritas nunquam excidit, sive prophetie evacuabuntur sive lingue cessabunt sive scientia destruetur<sup>(4)</sup>. quibus satis manifeste concluditur, quod ratione 30  
dignitatis et meriti virtus caritatis et dilectionis veritate maior est. Ratione vero, sicut diximus, ambitus veritas excedit longis-

potrà affermare che la verità come emanazione di essa sia superiore alla carità; ma quando al contrario si ritenga la volontà arbitra dell' intelletto,

e s'aggiunga che la carità sola può rendere meritorio ogni atto umano,

e che, mentre la verità è una virtù intellettuale,

essa è virtù morale e teologica,

si dovrà concludere che per dignità e per merito è alla verità la carità superiore, mentre per ampiez-

16. *G<sup>1</sup>* perspicias 17. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>* meritorum

(1) Cf. s. AUG. *De Civ. Dei*, XIV, xxiv.

(2) S. PAUL. *I Cor.* XIII, 2.

(3) S. PAUL. *I Cor.* XIII, 13.

(4) S. PAUL. *I Cor.* XIII, 8.

simis spaciis caritatem. vincitur etiam veritas consideratione potentie, de qua procedit, quantum intellectui voluntatis dignitas antecellit. duratione vero iudicio meo preter veritatem doctrine caritas et veritas penitus sunt equales. nam quanvis, ut dixit  
 5 Apostolus, scientia destruenda sit, non peribit tamen agnitio divine maiestatis et rerum omnium que tunc erunt, sed simul cum caritate durabit. prestantior etiam est, quantum ad consequendum illud summum et incomprendibile bonum spectat, dilectio veritate. nam cum in via Deus omnino cognosci non  
 10 possit, qui summa veritas est, diligi tamen potest. in patria vero sine lumiue purificante, quo noster intellectus altius elevetur et ad illius sublimitatis apicem veniat, videre Deum non possumus, sicut est, cum diligere sine dubitatione possimus. est igitur promptior et expeditior ad ultimum suum actum caritas, quoniam  
 15 per se potest ad illum et libere pervenire. sed intellectus illam veritatem non potest agnoscere, nisi gratia spiritualis luminis evehatur. et hec de duabus tuis primis questionibus dicta sint.

Cum hucusque scripsissem, relegi tuam epistolam, ut viderem cetera que requiris comperique me de secunde tue dubitationis quesitu parumper errasse. querebas enim, ut ferme verbis  
 20 utar tuis, que virtus dignior et magis necessaria sit amicitia an veritas; non, ut disputavi, veritas an caritas, quod michi ex prima lectione remanserat. quanvis amicitia particularis caritas sine dubio sit, alia tamen ratio est generis et alia speciei. quem errorem obrepsisse seni, cuius memoria perguit in Lethem, admireris nolim. sed que de caritate disserui, non omnino sunt ad  
 25 id, quod de amicitia postulas, aliena. verum hec particularis caritas, que amicitia est, minus habet dubitationis quam caritas in comuni. nam, ut tu ipse verissime scribis, vanam, imo  
 30 nullam prorsus esse certum est amicitiam, si veritatis lumine deseratur. non potest enim amicitia sine veritate constare, quoniam virtus est, ut dicis, vel saltem cum virtute, sicut Philosophus consentire videtur<sup>(1)</sup>; et eo maxime, quoniam amicitia

za di dominio riesce inferiore.

La verità è anche superata dalla carità, ove si tenga d'occhio la potenza da cui deriva; ma per la durata sono entrambe uguali.

Infine per quanto concerne il sommo bene, la carità vince ancora una volta la verità, perchè si può amare Iddio anche non conoscendolo.

Era giuoto fin qui colla sua trattazione, quando si avvide che il Pizolpassi non aveva già chiesto se la carità fosse o no ella verità superiore; ma se l'amicitia dovesse stimarsi virtù più prestante che la verità non sia.

Condoni a lui, vecchio e quindi debole di memoria, l'involontario errore.

Del resto quanto premisse sulla carità non è estraneo all'argomento.

È certo infatti che l'amicitia non può esistere senza verità, perchè è virtù ancor essa o almeno colla virtù vive.

25. cuius] M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> quorum; e probabilmente così avea scritto per distrazione il S. stesso.

(1) Cf. ARISTOT. *Eth. Nicom.* VIII, VIII, 4 e CIC. *De am.* XXVI.

S' aggiunga altresì che la vera amicizia non consiste già nell'amare, ma nell'essere amati;

quell'amicizia, intende, la quale non ha nulla a vedere colla comune dilezione che il volgo suole confondere con essa,

ma è invece una virtù.

Niuna virtù difatti può dirsi perfetta e verace se non ha di mira invece che il nostro l'altrui bene; il che dee dirsi anche della temperanza e della fortezza, checchè possa a primo aspetto altri stimare.

Posto ciò, l'amicizia, sia dessa virtù o passione, non è necessaria alla vita;

solum inter bonos et sapientes viros esse potest; inter malos enim non amicitia, sed factiosa conspiratio dici debet. unum etiam, quod forte miraberis, audeo affirmare, cum vera amicitia non diligentis, sed dilecti gratia sit, eam non esse necessariam diligentibus. nam si te diligam propter me, non est amicitia, sed quedam michi provisio. ametur quis propter se, ut amicitia vera sit, necesse est. redamatio quidem non est amicitie finis, sed solum eius officium, quem amamus. necesse nobis est in hac vita mortali, si consideremus indigentiam, amari, non amare, nisi quatenus propter amare velimus amari; quod quidem esset utilitatis aucupium, non virtutis, qualem amicitiam volumus, argumentum. nam quantum ad humane fragilitatis columnam spectat, sufficit diligentium turbe, licet amicitie perfectionem, quod est difficillimum, non attingant, sufficit enim illa communis amicorum frequentia, qua colimur et iuvamur, et illa caritas et amicitia, que propter utilitatem contrahitur nec tamen honestatis excellentiam detestatur. nichil enim preter intellectum, quod propter nos cupimus, virtus est. ad alium iusticia, que virtus omnis est, cunctis suis partibus ordinatur, et quelibet virtus a nobis appetitur, quoniam, ut moraliter loquamur, sole, sicut volunt, propter se diligende sunt. et quoniam nulla virtus sine iusticia vera vel perfecta dici debet, cuius proprium est ut sit ad alium, nulla virtus vera consumataque dici potest, cuius aliquis solum propter se ipsum optator sit. nec quem moveat, quod temperantia videatur ad se, non ad alium ordinari. nam moderatio non solum ad nos est, ut boni simus, sed ad alios, ut prodesse velimus exemplo nec alium, cum quo libido committitur, corrumpamus. quod et de fortitudine licet similiter affirmare. nec dicat aliquis, quod hec virtus ad alios de per accidens referatur. imperfecta quidem est virtus nec moralis dici potest, que, quod divinius est, non ad proximum ordinatur. imperfecte sunt igitur, si sint solum ad nos; sed directe sic ad nos, quod et proximum amplectantur virtutes, sive moderatio sive quecumque virtus sit, tandem vere et consumate sunt. non est igitur amicitia, siue passio sive virtus sit, omnino necessaria propter vitam, postquam ad alium ordinata est et ob amati commodum, non propter amantis emolumentum.

maior ergo veritas est, dignior et magis necessaria quam amicitia; cuius rei declarationem postulasti; semperque tam amico quam amicitie preferenda, quoniam nichil deformius in amicitia quam relinquere studium et officium veritatis, quod nunquam nisi stultos  
 5 et vitiosos fugit, cum quibus et inter quos esse non potest amicitia vel glutinus caritatis. sapienti quidem et virtuoso nichil potest gravius esse mendacio, quoniam adeo malicie semper involutum est, quod nunquam possit conducere sapienti. quod si contingat amicos tuos in speculativis veritatibus dissentire, san-  
 10 ctum est, ut inquit Philosophus, prehonorare veritatem (1) tandiuque monere, quoad possis, errantem, quod ipsum in lumen erigas veritatis, quod et in civilibus consultationibus et in omnibus vite partibus faciendum est. habenda tamen amicitie ratio, quotiens levi mendacio possit ingens gravissimumque periculum  
 15 inhiberi, si tamen citra mortalis culpe facinus id fieri possit; nunquam enim salutis eterne ratio deserenda est.

Nunc autem ad aliud, quod exigit, veniam. vis enim a me declarari quid rear ad Dei tribunal detestabilius: an usurarum avariciam, an rabiem taxillorum. ego quidem quid in illius censura  
 20 sit gravius michi plane confiteor non patere. puto tamen, quoniam ludus taxillorum nec novo nec veteri Testamento prohibitus reperitur, quod ego meminerim, graviorem esse fenebrem pravitatem, que contra Dei preceptum expresse committitur quaque venundatur tempus et contra naturam pecunia parere pecuniam  
 25 cohibetur. nam quod in aggravationem ludi merito detestaris, ex eo solitum oriri blasphemias in Deum cunctosque celicolas homicidiaque; adde, si placet, deceptiones et fraudes, deciorum falsificationes et alia multa, que videmus non causa, sed occasione ludi potius quotidie provenire; non est ludi natura, sed  
 30 cumulatio delictorum; nec a ludo per se, sed per accidens oriuntur. hic autem accidentalis processus in infinitum patet. nichil enim adeo turpe adeoque remotum inter vitia est, quod a vitiorum minimo non possit accidentaliter exoriri. nonne dura fenerato-

10. G<sup>2</sup> pehonorare 29. M<sup>2</sup> per il primo ludi dà ludi

(1) ARISTOT. *Eth. Nicom.* I, VI, 1.

e quindi maggiore di essa, più nobile e più necessaria è a dirsi la verità, che sempre dee preferirsi all'amicizia.

Questa d'altro canto non può esistere che tra uomini sapienti e virtuosi ai quali nulla è più odioso della menzogna.

La verità è dunque da mandar innanzi all'amicizia,

beneché questa non debbasì per lievi cause abbandonare.

In terzo luogo vuole il Pizolpassal asser da lui se sia da giudicare maggior peccato l'usura o il giuoco.

Sebbene non abbia argomenti solidi a dirimere la controversia egli stima il primo più grave del secondo.

Tutte le tristi conseguenze del giuoco

non nascono dalla natura di questo, ma solo per accidente ne derivano;

ed altrettanti delitti provoca l'usura,

acchè non si può dagli effetti del vizio trarre materia ad aggravare il vizio stesso.

In ultimo Francesco hrama sapere per quali cause gli uomini possano prontamente ed in età freschissima incanutire.

Questa domanda l'ha atupito, perchè egli non ha mai fatto oggetto de' suoi studi siffatti argomenti, che rimangono del resto anche ai fisici imperscrutabili.

Mancando di certezza è quindi forza ricorrere alla congettura,

riconoscendo in pari tempo la propria impotenza a scoprire i segreti della natura.

Ma se, come vuole Aristotele, la materia donde i peli nascono è un'umidità fumosa

rum exactio deceptionesque plerumque tantum accendunturbationis et ire, quod decepti gravatique tam in Deum blasphemiiis quam in exactorem offensionibus multotiensque usque ad cedem et sanguinem efferuntur? non sunt igitur accidentalialia vitiis ad aggravationem ascribenda, quoniam etsi rarius in uno quam in 5 alio contingere videantur, nichil tamen ad vitii naturam pertinent.

Vis autem a me, quo questionem ultimam tuam expediam, declarari, unde procedat quod hora brevissima temporis vel momento puberibus etiam quasi contra naturam canicies oriatur. 10 quod quidem a me querere, cum infinitos medicos habeas, quorum professio de talibus perscrutetur, me parumper in admirationem movit, presertim cum scire possis cogitareque debeas hoc ad me nullatenus pertinere, nec id possit ab aliquo, licet physice peritissimo, demonstrari. quis enim scire potest secreta nature? 15 quis Deo proximum naturalis agentis opificium qualiter et unde proveniat explicabit? coniectura procedimus in causas ab effectu. non est, crede michi, non est etiam apud sapientes rata secretorum talium certitudo. sufficit in ipsis Academicorum more dicere probabiliter quod occurrit, quoniam impossibile sit exploratam attingere veritatem. qua ratione dicit Philosophus in 20 Metaphysicis: sicut nycticoracum oculi ad lucem diei se habent, sic et anime nostre intellectus ad ea que sunt omnium nature manifestissima<sup>(1)</sup>. qua Philosophi sententia etiam studiosi physices admonentur moderate presumere nec sibi perfectam rerum 25 naturalium rationem attingisse, que consumate sciri nequeant, persuadere. verum, sicut vult Philosophus libro De coloribus et tertio et decimonono De animalibus, materia pilorum est humiditas quedam vaporosa atque fumosa<sup>(2)</sup>, quam voce quasi greca periti medicorum aliquando capnosam vocant, licet quo- 30

(1) ARISTOT. *Metaphys.* I, I, 12-14.

(2) Cf. ARISTOT. *De colorib.* cap. VI, 43 sgg.; *De animal. hist.* III, XI, 3 sgg.; *De animal. generat.* V, III-IV. Crediamo che colla citazione « decimonono De animalibus » il S. voglia alludere al quinto libro del *De*

*animal. generatione*, seguendo la consuetudine del tempo che considerava i dieci libri della *Historia animalium*, i quattro del *De partib. animal.* ed i cinque *De animal. generatione*, come costituenti un'opera sola intorno agli animali.

rundam ignorantia capinosam dicat; cum capnos, bisyllabum grece, latine fumus sit. causa vero colorem faciens calor est digerens et aliquando desiccans illam humiditatem<sup>(1)</sup>. omnis enim pilus radicem habet in pelle et in radice viscosum quiddam, 5 quod corruptum caniciem gignit, calore, qui colorem facit, deficiente taliter, quod humiditatem illam nequeat regulare. nunc autem cum in subito quodam metu calor extrema deserat et mergatur intrinsecus, non est mirum si in illa revocatione calor oborta frigiditas in humiditatem agens et ipsam corrumpens vel 10 desiccans, in instanti vel potius parvo et imperceptibili tempore non solum operam caloris, colorationem scilicet, desinere faciat, sed opus etiam eius, colorem videlicet, illa vehementia tollat et mutet; ut quod vel morbus vel senectus ipsa, que morbus est<sup>(2)</sup>, per frigiditatem calore sepulto paulatim facit in tempore, mentis 15 impetu et repentino temporis haustu subitus rigor faciat in timore. vellem tamen hoc querereres a peritis, qui te quantum exigis edocerent. vellem et una tecum ipsos audire, quo discernem meque super hoc, quod parum dubitabile non reputo, declararem. tanta quidem vis timoris est, quod non solum commovet 20 animum, sed in corpore mirabiles gignit effectus, cum pallorem non solum efficiat, sed sudorem provocet, solvat ventrem, nervos enervet, cursum sistat, alas addat, sensus impediatur, voluntatem mutet et multotiens ipsum auferat intellectum<sup>(3)</sup>; ut mirari non debeas, si pilorum molliciem mutet in colore per metum subito conceptum frigiditas agens in humidum ipsumque corrumpens canumque faciat quod fuit nigrum. hec hactenus; que si fuerint tibi satis letor, imo letabor; sin autem ea minus probes, alium 25 quere vel, si malis, rescribere non graveris.

Vale persuadeque tibi te a me amari. Florentie, tertio nonas 30 novembris.

14. M<sup>2</sup> frigitatem 18. G<sup>1</sup> paulum

(1) « Res autem siccior quae est in corpore sunt pili: sunt enim ex vapore fumoso qui elevatur. resolutum namque fuit quod in eo de vapore mixtum erat et pura fumositas a congelata remansit »; AVICENNAE Li-